类别标记：A
慈溪市经济和信息化局文件
慈经信建〔2023〕8号                           签发人：龚激红
对市十八届人大二次会议第281号建议的答复

沈忠宝代表：

您在市十八届人大二次会议期间提出的《关于支持小微企业发展的建议》（第281号）已收悉。首先，非常感谢您对我市小微企业发展工作的高度关注和支持。我局会同市财政局、市人力社保局、市自然资源规划局、市市场监管局、市金融发展服务中心、市税务局等部门对您的建议进行了专题研究，现将有关意见答复如下：

一、加强人才引培力度
一是人才政策多样且普惠。近年来，我市贯彻落实人才引领创新战略，健全完善人才引育留用政策服务体系，优化人才职称评审服务，人才在小微企业还是大中型企业在政策享受、职称评审等方面均实行同等待遇。二是人才培训资源丰富。人社部门依托人力资源生态产业园，定期面向包括小微企业在内的各类企业开展人力资源管理专题培训，提高企业人力资源管理人员能力水平，2022年共开展各类培训68场。经信部门每年举办企业经营管理人才培训，控制同一企业参训人数，为小微企业创造更多培训机会，科目设置重点偏向精益生产、营销管理、人力资源管理等实用型课程，为企业培养中坚力量。

二、加大财政政策支持
一是企业成长扶持。出台《慈溪市人民政府办公室关于印发2022年慈溪市推进产业高质量发展政策意见的通知》（慈政办发〔2022〕38号），对年度“小升规”和“月度进规”的制造业企业给予5万元-20万元奖励；对进入规下样本库企业给予一次性奖励或根据成长数据给予一定补助。二是金融机构考核奖励政策。每年制定出台金融机构支持地方经济发展考核奖励政策，并安排300万元奖励资金，设立信贷投放增长目标以及制造业贷款、小微企业贷款等结构性信贷增长目标，引导金融机构支持实体经济发展。三是融资贴息政策。落实支持小微企业发展融资贴息政策，稳步推进5000万元贴息资金兑付工作。根据该政策，按年度利率1.5% （150BP）的标准对小微企业贷款进行贴息。截至目前已累计发放贴息资金2330万元，惠及企业2058家。四是金融服务中心运营机构补助政策。制定出台金融服务中心运营机构补助政策并安排150万元补助资金，构建完善“1+N”普惠金融服务体系。目前已建设完成1个市级普惠金融服务中心，7个普惠金融服务站，常态化开展融资对接、政策宣传、协调帮扶等系列活动，促进金融供需精准匹配。2022年累计召开银企对接会8次，达成意向融资金额超10亿元。

三、加强企业精准服务
一是加强政策宣传。为帮扶小微企业应对疫情冲击，组建市场主体纾困工作专班，印发《全面落实稳住经济一揽子政策措施工作任务清单》，加快推动纾困政策释放红利，助企稳定生产经营。录制年度高质量发展政策和实施细则解读视频，通过“8718”企服平台向小微企业开展广泛推送，扩大政策知晓度和申报便利度。二是加强金融服务。为落实好小微企业发展融资贴息政策，财政、金融、人行三部门联合面向全市金融机构召开贴息政策解读会，并利用融资对接活动等契机，直接或间接指导企业申请贴息、告知贴息流程、注意事项等，并注重简化手续，提高贴息效率。

四、落实税费优惠政策

一是落实增值税小规模纳税人优惠政策。自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下(含本数)的增值税小规模纳税人，免征增值税。自2023年1月1日至2023年12月31日，增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税;适用3%预征率的预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税。二是进一步实施小微企业所得税优惠政策。自2022年1月1日至2024年12月31日，对小型微利企业年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。2023年1月1日至2024年12月31日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。三是进一步实施研发费用税前加计扣除政策。企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自2023年1月1日起，再按照实际发生额的100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自2023年1月1日起，按照无形资产成本的200%在税前摊销。四是进一步实施小微企业“六税两费”减免政策。自2022年1月1日至2024年12月31日，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户可以在50%的税额幅度内减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。

五、加大土地相关支持
一是加强优质项目保障。当前在用地保障上，实行“计划指标与存量处置挂钩”，除列入宁波市以上重大项目用地清单的可直接配置计划指标外，其他一般项目用地指标与存量土地处置完全挂钩，是指标唯一来源。通过优质创新型产业项目争取列入宁波市以上重大项目用地清单，属地镇（街道）做好存量土地处置消化任务来解决指标紧张问题。资规部门将对前期成熟、符合上级要求的项目在制定年度用地计划时予以重点关注和倾斜保障，并积极提供征地报批服务指导。二是提速优化不动产登记。2018年10月建成“一窗受理”平台，实现交易、税务、登记一个平台操作。将权调、登记、税务所需材料合三为一，简化登记“一件事”申请材料，并减少登记承诺办结实现，目前我市涉企业务办理时限为60分钟办结（公告期限除外）。实现在全市范围内推行银行业金融机构不动产抵押业务“全程网办”登记服务，为企业资金盘活、有效融资提供便利。

截至2023年3月底，我市实有市场主体19.42万户，总量居宁波各县（市、区）首位,其中实有小微企业5.36万家，占企业数的91.62%，小微企业在高质量发展建设共同富裕示范区建设中发挥着重要作用。下步，我市将持续努力改善小微企业发展环境，解决小微企业发展梗阻，提振小微企业发展信心，力促小微企业在严峻经济形势下保持稳定向好的态势，助推经济高质量发展。
                    　　　  慈溪市经济和信息化局

 2023年6月12日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市人力社保局、市自然资源规划局、市市场监管局、市金融发展服务中心、市税务局，周巷镇人大主席团。

联 系 人：李  凌
联系电话：67001933
—4—
—3—